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Anotace

Různé formy vizualizací jsou klíčovou složkou lidských životů. Virtuální realita je

rozvíjející se technologií, která má schopnost změnit způsob, jakým se

s informacemi pracuje a jak jsou přijímány. Cílem této práce bylo prozkoumat

aktuálně dostupné možnosti VR a vyzdvihnout prvky, které mohou hrát klíčovou roli

při dalším využívání virtuální reality pro vizualizaci informace. Důležitým prvkem

byl výzkum v oblasti vývoje technik používaných pro zobrazení dat a vytvoření

přehledu aktuálních i historických zařízení a nástrojů využívaných pro navození

efektu virtuální reality. Tato data poté sloužila jako základ pro tvorbu návrhů, jejichž

hlavním cílem bylo kvalitně a efektivně prezentovat hlavní prvky a odlišnosti

virtuální reality při vizualizaci dat. Při procesu návrhu ukázek použití bylo získáno

mnoho užitečných informací, které mohou sloužit jako podklad pro tvorbu

pokročilejších systémů pro vizualizaci dat ve VR.

Annotation

Title: Information visualization in systems of virtual reality

Visualizations are a common part of our everyday lives. Virtual reality has become

a technology that is developing with enough potential to change the way people

work with information and how they perceive it. The goal of this bachelor’s thesis is

to do research on the advantages and new principles that virtual reality can offer us

and can be usable in the near future. An important part of this thesis is insight into

both the history and the development of the different methods of visualization and

the tools and devices used for simulating the virtual world. This information was

used as a basis for creating a variety of samples. Useful data was collected during

the process of designing the samples and this is also included in the content of this

thesis.
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1 Úvod

Vizualizace se staly každodenní součástí lidských životů. Běžně je možné se

setkat s předpovědí počasí (Obr. 1), aktuálními zprávami, reklamou a mnoha

dalšími. Každý se naučil pomocí těchto forem zobrazení dat přijímat informace a

využívat je ke svému účelu.

Obr. 1. Předpověď počasí – vizualizace, která je součástí našeho
každodenního života (Zdroj: Česká televize)

Ačkoliv to nemusí být na první pohled patrné, i vizualizace se neustále

vyvíjejí. Přicházejí nové způsoby a technologie, které umožnují data ještě lépe

zobrazit. V průběhu lidských dějin šel pokrok od papírových záznamů až k

digitálním formám vizualizace, které může každý mít ve svém vlastním mobilním

zařízení.

V posledních letech se na scéně objevila nová slibná technologie – virtuální

realita. Zařízení, které dokáže uživatele uzavřít do simulovaného prostředí, je

věnováno mnoho pozornosti a velké technologické společnosti do vývoje investují

nemalé částky. Může ale virtuální realita změnit způsob, jakým jsou přijímány

informace? Je přínos jejího využití vyšší než omezení a nedokonalosti, kterými tato

technologie trpí? Na tyto a další otázky se bude snažit odpovědět tato práce.
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První oblastí, která bude představena, je historie vizualizace dat. Cílem

zmíněné části je vyzdvihnout hlavní objevy, které vedly až k nynějšímu poznání

v oblasti vizualizace. Poté následuje přehled existujících řešení pro virtuální realitu

včetně krátkého náhledu do jejich vývoje. Dále se práce zaměří přímo na samotné

vnímání vizualizace ve virtuální realitě. V těchto kapitolách budou vyzdvihnuty

klíčové oblasti virtuální reality, které mohou posunout vnímání informací na novou

úroveň a zefektivnit či zkvalitnit práci s daty. Budou zde rozebrány prvky jako

vnímání prostoru či pohybu nebo způsoby, jakými je možné s virtuálním světem

interagovat.

V závěru práce budou popsány návrhy možného využití virtuální reality pro

novou úroveň vizualizace dat. Cílem je ukázat, zda informace, které běžně vnímáme

pomocí standardních forem vizualizace, dokáže virtuální realita obohatit třeba tím,

že osloví více lidských smyslů, a pokud ano, tak jakým způsobem toho dosáhne.
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2 Historie vizualizace dat

Vizualizace dat ve virtuálním prostoru vychází z principů používaných ve

standardních formách zobrazení informace. Zkoumání metod používaných pro

vizualizaci dat v různých historických obdobích umožňuje odhalit slepé vývojové

větve oboru, ale i postupy, které vedly k objevení nových možností a přispěly

ke standardizaci. Postupný historický vývoj umožnil vytvoření nástrojů jako

Microsoft Excel či Enterprise Architect, které používají vizualizační techniky

objevené v průběhu desítek i stovek let.

Friendly ve své práci A Brief History of Data Visualization [1] popsal klíčové

milníky v této oblasti a rozdělil lidské dějiny do epoch podle vlivu na vizualizaci dat

(Obr. 2). Tato kapitola bude používat podobné rozdělení dějin a budou zde

vyzdvihnuty významné milníky související s tématem této práce.

Obr. 2. Graf zobrazující rozdělení lidských dějin na významné epochy
z pohledu vizualizace dat [1]

2.1 Počátky lidských dějin a doba před 17. stoletím

Na všech místech, kde se nacházela lidská civilizace, je možné nalézt snahy

zaznamenávat a vizualizovat tehdy známá data. V dobách Egypta, Řecka či Říma se

objevují první složitější záznamy, které se snažily zachytit pohyb vesmírných těles,
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nebo procesy v přírodě. Ale až s rozvojem psaných dokumentů přicházejí i první

formy vizualizace dat používané dodnes. K těmto formám patří jednoduché mapy a

diagramy. Příkladem může být jeden z dochovaných dokumentů datovaný do 10.

století (Obr. 3). Tento dokument byl popsán v práci A Note On a Tenth Century

Graph [2]. Funkhouser zde vyzdvihl několik důležitých poznatků. Na grafu je jasně

vidět použití mřížky pro přesnější zachycení pohybu těles, ačkoliv systém souřadnic,

tak jak jej používáme dnes, byl vytvořen až v průběhu 17. století. Dále je zachycen

pravidelný pohyb těles průběhem podobným sinusové funkci.

Obr. 3. Graf z 10. století zachycující pohyby vesmírných těles [2]

V následujících stoletích je možné pozorovat vývoj vizualizace záznamů

převážně v oblasti astronomie. Badatelé jako Tycho Brahe již vytvářeli přesnější a

rozsáhlejší záznamy o hvězdné obloze a úkazech na ní. Další pokrok byl zaznamenán

s vynálezem triangulace, a tedy s možností lepšího zaměření pozice objektů.

Významným objevem pro vizualizaci bylo vynalezení camery obscury, která

umožňovala přímé zachycení vzhledu objektu. S tím, jak se zlepšovala znalost

oblohy, bylo možné lépe určovat pozice i na zemi, a tak docházelo k vývoji světových

atlasů.
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2.2 17. století

V průběhu 17. století došlo k pokroku v analytické geometrii a systémech pro

znázornění dat, hlavně díky určení a ustálení systému souřadnic. K vývoji také

přispěly objevy v oblasti matematiky, které jsou pro práci se statistickými daty

klíčové. Vizualizace dat začala být používána v komerčních a jiných oblastech než

astronomii a geografii. Byly vytvořeny dokumenty popisující stav populace, daní,

cen zboží a dalších komodit.

Významným grafickým znázorněním z tohoto období je práce Michaela

Florent Van Langrena z roku 1644, která zobrazuje odhady vzdálenosti mezi městy

Toledo a Řím tak, jak je vypočítali různí astronomové a matematici (Obr. 4). Tufte ve

své práci Visual Explanations: Images and Quantities, Evidence and Narrative [3]

tento graf považuje za první reprezentaci statistických dat.

Obr. 4. Langrenův graf zobrazující odhady vzdáleností mezi Toledem a Římem
[3]

2.3 18. století

V 18. století došlo k významnému vývoji v oblasti vizualizačních metod. Pro

znázornění statistických dat již byly grafy používány mnoha matematiky a vědci.

Jsou zde zaznamenány jedny z prvních použití rovnoběžek a obrysových čáry na

mapách. Matematik Edmund Halley, známý popisem pohybu Halleyovy komety,

využil rovnoběžky pro znázornění stejné magnetické hodnoty na jeho mapě moří.

Zřejmě nejvýznamnějším myslitelem v oblasti vizualizace dat 18. století je

William Playfair. Vytvořil a určil typy grafů, které jsou dodnes hojně využívány. Jako

první znázornil data pomocí spojnicového (čárového) a sloupcového (pruhového)

grafu. Tyto záznamy je možné najít v jeho knize The Commercial and Political [4].

Na přelomu 18. a 19. století mezi prvními použil výsečový a kruhový graf (Obr. 5).

Tento graf měl znázornit srovnání populace a daní ve Velké Británii v porovnání
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s dalšími zeměmi. Je zajímavý tím, že kombinuje dvě různé stupnice – populaci a


[…]


zážitků mezi uživateli.

Navazovat na tuto práci by také mohl výzkum zabývající se VR

z psychologického hlediska. Příkladem může být lidské vnímání vizualizací ve

virtuální realitě, optimalizace interakce, správně vytvořené uživatelské rozhraní a

mnoho dalších oblastí.
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8 Shrnutí výsledků

Výzkum v oblasti historie vizualizace a technologií pro zobrazení virtuální

reality položil základ pro definování principů a přínosů virtuální reality. Díky tomu

bylo možné shrnout klíčové údaje o funkci a využití vizualizace informace ve

virtuální realitě. Hlavní přínosy VR byly zjištěny v oblastech vnímání prostoru,

vnímání pohybu a interakci.

Teoretický základ práce byl použit pro vytvoření efektních návrhů užití.

I přes několik nedostatků a omezené možnosti bylo možné vytvořit působivé ukázky

použití virtuální reality.

Obr. 22. Horská dráha po kurzu Bitcoinu – využití vnímání pohybu a prostoru
(Zdroj: vlastní tvorba)

Horská dráha po kurzu Bitcoinu (Obr. 22) umožnila uživateli vnímat změny

v ceně přímo pomocí pohybu a prostorového vjemu. Díky této vizualizaci bylo

možné získat zajímavé poznatky v oblasti tvorby scén obsahujících pohyblivé části.

Pomocí cílených změn bylo dosaženo zlepšení v prvcích, které u uživatelů

vyvolávaly nevolnost či dezorientaci.
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Obr. 23. Expozice zvířat – využití vnímání prostoru (Zdroj: vlastní tvorba)

Druhá vizualizace – Expozice zvířat – se zaměřila na vnímání přirozené

velikosti a perspektivy. Uživatel mohl zblízka porovnat reálnou velikost psa, koně a

žirafy. Při testování se tato scéna ukázala jako jedna z nejpůsobivějších. Možnost

zprostředkovat prostorové vjemy je snadno využitelná v profesionální oblasti,

například v designu nebo architektuře.
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Obr. 24. Interaktivní mapa – využití interakce (Zdroj: vlastní tvorba)

Interaktivní mapa dokázala, že virtuální realita ve spojení s přirozenou

interakcí může být kvalitním nástrojem pro vizualizaci komplexnějších dat.

Ovládání bylo i pro nezkušené uživatele intuitivní a snadno použitelné. Data se

podařilo prezentovat jednoduchou ale efektivní formou.

V průběhu tvorby návrhů došlo i k několika menším objevům. Mezi

nejzajímavější patří využití modelů rukou pro zlepšení přirozenosti zážitku, židle

jako bodu počátku a zároveň objektu, který může sloužit jako etalon při porovnávání

velikostí, či využití 3D zvýrazňovače jako efektivního prvku pro záznam informací

do scény.

Uživatel dostal možnost vyzkoušet si téměř všechny způsoby, jak může

informace ve virtuální realitě přijímat. Přínos a poznatky z praxe při tvorbě těchto

příkladů byly zpětně promítnuty do teoretické části.

Zjištěno také bylo, že aktuální softwarové a hardwarové technologie jsou

schopné zajistit kvalitní zážitek, který může najít využití i v komerční sféře. Nástroje

pro tvorbu vizualizací jako Unity či Blender poskytují dostatek funkcí pro vytvoření

téměř libovolné vizualizace.
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9 Závěry a doporučení

Různé formy zobrazení dat prostupují celým lidským životem. Často na ně

spoléháme a jsou hlavním způsobem, jak přijímáme informace. Virtuální realita

dokáže vizualizace přenést na novou úroveň pomocí vlastností jako je vnímání

prostoru, přirozený pohyb v simulovaném prostředí či interakce. Technologie pro

VR jsou omezovány nedostatky v podobě nutných kabelových připojení, displejů

s nedostatečným rozlišením, vyžadováním připojení výkonného a drahého počítače

či nepohodlným používáním. Díky rapidnímu pokroku ale bude pravděpodobně

většina z těchto problémů brzy vyřešena, a tak nebude nic bránit širokému

rozmachu virtuální reality i mezi běžné spotřebitele. Již nyní je ale technologie na

dostatečné úrovni pro vytvoření komplexních vizualizací. Aktuální komerční

projekty ukazují, že vizualizace informace ve VR má smysl a její využívání v různých

oborech bude stoupat.

Vytvořené názorné ukázky jsou jasným dokladem, že VR nám umožňuje zažít

a vnímat data způsobem, který dosud nebyl možný. I s běžně dostupným

hardwarovým a softwarovým vybavením je možné dosáhnout uspokojivých

výsledků. Nástroje jako herní engine Unity či modelovací nástroj Blender dávají

téměř komukoliv možnost se zapojit do tvorby obsahu pro VR. Interakce či

prostorová informace dokáží uživatele pohltit do zážitku, a tak ještě lépe působit na

klíčové smysly. Při tvorbě nesmí být zapomenuto na lidské nedostatky, jako sklony

k dezorientaci či nevolnosti, ale při ohleduplné práci s virtuálním prostředím je

možné tyto nežádoucí účinky omezit či úplně eliminovat. Při zvážení všech

zjištěných informací musíme dojít k závěru, že již nyní jsou přínosy virtuální reality

v oblasti zobrazení informace vyšší než omezení a nedostatky.

Předmětem dalšího zkoumání může být vliv virtuální reality a v ní

obsažených informací na lidské vnímání a psychiku. Je možné se také zaměřit na

rozšíření návrhů a porovnání výsledků při větších rozměrech a obsahu dat. Budoucí

snaha se může zaměřit na standardizaci poznatků a vytvoření komplexního

software pro vytváření vizualizací ve virtuální realitě.
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11 Přílohy

1) CD (vloženo v deskách) – obsah:

a. zdrojové kódy návrhů použití

b. spustitelná verze návrhů použití

c. video zachycující průchod vytvořenými návrhy