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Cíl práce: Prostudovat problematiku vizualizace informace v systémech virtuální reality a
porovnat ji s běžnými způsoby vizualizace informace ve 2D a 3D. Vybrané
principy a poznatky odzkoušet ve virtuální prostorové scéně a zhodnotit přínos
nového přístupu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

V rámci automatického antiplagiátorského hodnocení práce vykazuje podobnost na úrovni 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Ačkoliv je práce velice pěkná a inspirativní, prostor pro zlepšení by se dal najít v oblasti práce s pou-
žitími zdroji. Ty jsou sice v teoretické části korektně uváděny, nicméně není dodržen jednotný formát
odkazování - převážně je použit styl číselných odkazů, nicméně u obrázků je použito přímé uvádění on-
line odkazů a v případě několika citovaných publikací je použita forma (autor, rok) - např. s. 9 - Bertin,
s. 11 - Heilig. Kapitolu „Cíl práce“, která je uvedena až na s. 35, bych uvítal zařazenou v úvodních par-
tiích práce, i když lze pochopit i motiv, že se jedná spíše o rozvedení cílů až po sestudování teoretických
partií problémové oblasti. V závěru práce na s. 50 „utekl“ jeden neplatný odkaz na kapitolu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jak již bylo naznačeno v připomínkách k práci, jedná se o velmi pěkně zpracované téma se zajímavým,
atraktivním a moderním námětem. Oblast datové analýzy a vizualizace dat je hitem poslední doby a
propojení s oblasti virtuální reality (VR) je jistě vhodným doplněním běžných vizualizačních technik.
Student prokázal velmi dobrou orientaci hned v několika oblastech a prokázal, že je schopen velmi dobře
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poznatky ze všech oblastí syntetizovat a navrhnout velmi zajímavé příklady vizualizačních technik na
bázi VR. Text práce je čtivý, prakticky jazykově bezchybný a jediné, co jeho kvalitě trochu ubírá na
kráse, je zmíněná občasná neobratnost při citování a parafrázování zdrojů.

Celkově práci hodnotím jako úspěšnou, naplňuje požadavky metodických pokynů i zadání. Vzhle-
dem k tomu, jak moderním oblastem se věnuje, doporučuji, aby v případném dalším studiu bylo toto
téma i nadále rozvíjeno.

Otázky k obhajobě:

1. Zvažoval jste i nějaké další náměty pro vizualizaci pomocí VR než ty, které jsou popsány v práci,
popř. jaké?

2. Jaký byste viděl prostor pro využití těchto technik například v oblasti marketingu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 16. května 2019

podpis
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